(i) In quinque mss. hic adjicitur et unam fidem: quod supervacaneum est. Hoc enim sibi vult: sicut ab Apostolo Ephes. iv, 5, unus Deus, unus Dominus et unum baptisma, ita etiam una fides prædicatur. Ex eodem Apostoli loco Hilarius initio libri 11 de Trinit. et in Constant. n. 24, instat, apud hæreticos fidem non esse.

(j) Lips. et Par., excedimus. Concinnius alii libri, excedimus, scil. ab una fide ad plures.

(k) Supple, disputandi, contradicendi et male de se invicem suspicandi.

(l) Ferrandus diac. his verbis in suam ad Pelagium et Anatolium epistolam translatis, postmodum monet ea non sua esse, sed beati Hilar. i in secundo libro quem ad Constantium scribit. In qua Ferrandi epistola Petrus Fr. Chiffletius, pro dum de auctoribus querela est, ex mss. Jurensi atque Arvernensi edidit, dum de auribus querela est: existimatque apertam hæc lectione fieri Hilarii mentem, quasi dicat, dum

auctoribus querela est, dum de studiis certamen est, dum (a) in consensu difficultas est, dum alter **546** alteri anathema esse cœpit: prope jam nemo Christi est. Incerto enim doctrinarum vento vagamur: et aut dum docemus, perturbamus; aut dum docemur, erramus. Jam vero proximi anni fides, quid jam de immutatione in se habet? Primum, quæ homousion decernit taceri: sequens rursus, quæ (b) homousion decernit et prædicat: tertium deinceps, quæ usiam simpliciter a patribus præsumptam, per indulgentiam excusat: postremum quartum, quæ non excusat, sed condemnat. Et quo tandem processum est? ut neque penes nos, neque penes quemquam ante nos, sanctum exinde aliquid atque inviolabile perseveret. De similitudine autem Dei filii ad Deum patrem quod (c) si miserabilis nostri temporis fides est, ne non aut ex toto, aut tantum ex portione sit similis; egregii scilicet arbitri cœlestium sacramentorum, conquistores invisibilium mysteriorum, professionibus de fide Dei calumniamur. Annuas atque menstruas de Deo fides decernimus, decretis pœnitemus, pœnitentes defendimus, defesos anathematizamus; aut in nostris aliena, aut in alienis nostra damnamus; et (d) mordentes invicem, jam absumpsi sumus ab invicem (*Gal. v, 15*).

6. *Fides evangelica corrumpitur.* — Fides deinde quæritur: quasi fides nulla sit. Fides scribenda est (*Vid. l. de Syn. n. 65*): quasi in corde non sit. Regenerati per fidem, nunc ad fidem docemur, quasi regeneratio illa sine fide sit. Christum post baptismum discimus; quasi baptismum aliquid esse possit sine

non desunt, qui se surdis querantur cecinisse, adeoque sibi tribui quæ ab illis ne recte audita quidem, nedum intellecta sint. At cum editionibus Hilarianis consentientibus omnibus nostris mss. tutum non est ab ipso fonte ad rivulum declinare. Proxime ante quam hæc scriberet Hilarius querela fuerat de auctore blasphemiarum, quas Seleuciensis synodi legati Eudoxius adscribebant, Eudoxius autem in Aetium rejecit.

(a) Apud Ferrandum, de consensu. In ms. Vat. bas., de consensu.

(b) Nulla est Arianorum fidei confessio, quæ homousion decernat ac prædicet; hoc enim ab Hilarii scopo videtur alienum, ut homousion in Ariminensi concilio primum ab iis qui cum Valente et Ursacio stabant rejectum, a catholicis deinde approbatum et prædicatum fuisse dicat. Quocirca hic, forte etiam antea, pro homousion, substituendum videtur homousion. Neque satis apertum est, quas hic notet Hilarius fidei confessiones. Sunt qui putent, primum designari Sirmiensem an. 358, 11 kal. Junii editam, tum Antiochenam an. 341, Seleuciæ subscriptam, postea Ariminensem, demum Seleuciensem ab Aca-cianis vulgatam. Sed non alia videtur fides Sirmii, alia Arimini edita. Deinde vix credere est, Encæni-orum fidem denuo subscriptam in novæ demutationis exemplum ab Hilario fuisse afferendam. Sed neque in hac homousion aut homousion prædicatur. At vero si voces proximi anni non ita stricte ut sonant, sed paulo latius acciperis, primam intelligere licebit Sirmiensem Osii et Potamii nomine editam, quæ non modo homousion, sed et homousion decernit taceri; alteram Ancyranam, quæ homousion definitionibus 3, 4, 5, etc., decernit et prædicat; tertiam Arimini ac deinde Nicææ in Thracia lectam, in qua usiæ a Patribus simpliciter præsumptæ excusatur

A Christi fide. Emendamus, quasi (e) in Spiritum sanctum peccasse sit venia. Sed impietatis **547** ipsius hinc vel præcipue causa perpetua est, quod (f) fidem apostolicam septuplo proferentes, ipsi tamen fidem evangelicam nolunt confiteri: dum impietates nostras nobis in populis multiloquiis defendimus, et magniloquentiæ vanitate aures simplicium verbis fallentibus illudimus; dum evitamus de Domino Christo ea credere, quæ de se docuit credenda, et per speciosum pacis nomen in unitatem perfidæ subrepsimus, et sub rejiciendis novitatibus rursus ipsi novis ad Deum vocibus rebellamus, et sub Scripturarum vocabulo non scripta mentimur: rægi, prodigi, impii, dum et manentia demutamus, et accepta perdimus, et irreligiosa præsumimus.

B 7. *Ad fidem in baptismo confessam redeundum.* — Quod hieme undoso mari observari a navigantibus maxime tutum est, ut naufragio descæviante, in portum ex quo solverant revertantur; vel incautis adolescentibus convenit, ut cum in tuenda (g) domo sua, mores paternæ observantiæ transgressi, profusa libertate sua usi sunt, jam sub ipso amittendi patrimonii metu solus illis ad paternam consuetudinem necessarius et tutus recursus sit: ita inter hæc fidei naufragia, cœlestis patrimonii jam pene profligata hæreditate, tutissimum nobis est, primam et solam evangelicam fidem confessam in baptismo intellectamque retinere, nec demutare quod solum acceptum atque auditum habeo bene credere: non ut ea, quæ synodo patrum nostrorum continentur, tamquam irreligiose et impie scripta damnanda sint, sed quia